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Nr. 4167/11/P

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op verscheidene klach-
ten die door het Algemeen Nederlands Ver-
bond werden ingediend en die als volgt
kunnen worden samengevat :

La Commission Permanente de Contrdle
Linguistique,

Vu les diverses plaintes
déposées par l'association ALGEMEEN
NEDERLANDS VERBOND qui peuvent étre ain-
sl résumées :
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1.~ klacht tegen de uitgave door openbare
diensten en tegen het gebruik en het
verspreiden door openbare mandataris-
sen of door openbare diensten (of
daarmee gelijkgestelde diensten) van
plattegronden van Brussel en omgeving
die van de taalrealiteit een vals
beeld ophangen door de Nederlandse
benamingen van de straten en openbare
pleinen van Brussel-Hoofdstad en van
de randgemeenten achterwege te laten
of vertalingen te bedenken voor de
Nederlandse benamingen die in de homo-

gene gemeenten van het Nederlands tasl-

gebied de enige zijn die mogen worden
gebruikt

S
.
|

klacht tegen het bestaan en het ge-
bruik in de schoot van de Inspectie
van Waters en Bossen, van een offi-
ciéle lijst met de namen van de 425
dreven van het Zonignwoud, wvaarop alle
benamingen tweetalig zijn (Frans-Ne-
derlands) met inbegrip van die welke
Slechts eentalige gemeenten als
Uverijse, Duisburg en Waterloo aanhbe~
Llangen ;

-~ klacht tegen het gebruik, door de
tGenerale Stal van de Luchtmacht, van
¢en eentalig Frans plan van Brussel
en omgeving, in bijlage bij een in het
Nederlands gestelde omzendbrier H

) Gelet op de artikelen 60,
3 T en 61, § 5 van de op 18 Juli 1966 sa-
mengeschakelde wetten op het gebruik van

de talen in bestuurszaken ;

l.- plainte contre 1'édition, par des
services publics et contre 1'utili-
sation et la diffusion, par dos man-
dataires publics ou par des services
publics (ou services assimilés) de

plans de Bruxelles ¢t de sa banlieue
qui donnent de sa réalitd linguisti-
que une image fallacleuse en omeltant
les noms néerlandais des rues et pla-
ces publiques de Bruxelles-Capitale
et des communes périphériques ou en
recourant a la traduction des dénomi~
nations néerlandaises, seuleg les li-
cites dans les communes contigues ap-
partenant a la région de lanque néer-
landaise

2.~plainte contre l'existence et 1l'uti-

lisation, au sein du service de 1'Tns-
pection des Eaux et Forékts, d'une lis-
te officielle 4y nom des 425 dréves

de la Forét de Soignes, ol toutes les
dénominations sont bilingues (frangais-
néerlandais) y compris celles qui n'tin-
téressent que des communes unilingues
telles Overijse, Duisburg et Waterloo ;

3.-plainte contre l'usage, par 1'Etat-Ma-
jor de la Force aérienne, d'un plan uni-
lingue frangais de Bruxelles et de sa
banlieue, & l'appui d'une circulaire
rédigée en langue néerlandaise ;

Vu les articles 60, § iler et
61, § 5 des lois sur l'emploi des langues
en matiére administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 ;



Overwegende dat de uitgave
van plattegronden van Brussel en omgeving,
door private handelsfirma's ontsnapt aan
de toepassing van de S.W.T. ;

Overwegende, daarentegen,
dat de uitgaven van dergelijke plattegron-
den, door cen openbare dienst uiteraard
onderworpen is aan de taalwetverplichtin-
gen

Overwegende dat het gebruik
van plattegronden, door openhare of daar-
mee gelijkgestelde diensten, evenals de
verspreiding ervan in het publiek door
aanplakking, ronddelen van folders of in
de vorm van documenten in bijlage bij een
inlichting, de toepassing meebrengt van
de nitdrukkelijke bepalingen van de samen-
geschakelde taalwetten ;

Pat, die plattegronden be-
~chouwd als "stukken gebruikt in binnen-
u%nqt” gen juiste toepassing van de arti-
wlhoo 20, 17, § 1, 23, 35§ 1 en 39, § 1
van de 5.4W.T. moeten mogelijk maken ;

Dat er wat Brussel-Hoofdstad
¢en de randgemeenten betreft, niet kan wor-
len aanvaard dat een ambtenasar zou ver-
plicht zijn een eentalig plan te gebrui-
<en, dat niet overeenkomt met zijn teal-
rot

Considérant que l'édition de
plans de Bruxelles et de¢ sa banlieue, par
des firmes commerciales privées,dchappe &
ltapplication des lois linguistiques 3

Considérant par contre, que,
par nature, l!édition de tels plans, par
un service public, est'soumis & des obli-
gations de nature linguistique ;

Considérant gque ltutilisation
de "plans, par des services publics ou as-~
similtés, tout comme leur diffusion dans le
public, par affichage, distribution de deé-
pliants, ou sous forme de documents a 1'ap-
pui d'une information, entraine 1!'applica-
tion des dispositions expressas des lois
linguistiques coordonnées

Que, considérés sous leur as-
pect de ‘documents deo service intdérieur®
ces plans doivent permettre une application
correcte des articles 10, 17 & 1, 23, 35
§ 4 et 39 § 1 des L.L.C. ,

Qu'ten ce qui concerne Bruxelles
Capitale et les communes périphériques, il
ne peut &tre admis qu'un agent soit tenu
de se servir d'un plan unilingue gui ne

*

correspond pas a son rélce linguistidque ;
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Dat daarentegen in de gemeen-
ten rond Brussel-Hoofdstad, met een homo-
geen, hetzij Frans, hetzij Nederlands taalk
stelsel, de benaming van straten en open-
bare pleinen moet gesteld zijn in die
taal ;

Overwegende daarenboven dat
die plattegronden wanneer ze verspreid
worden, hetzij in de vorm van aanplak-
biljetten of folders, hetzij als documen-
ten ter staving van een tekst, op zichzelf
een mededeling aan het publiek vormen of
, integraal deel van uitmaken, wat, naar-
goxang van het geval de toepassing van de
artikelen 11, § 1, 18, 24, 35, § 1 en 4O,
2de 1id van de S.W.T. meebrengt ;

Dat het plan, vanuit het oog-
punt van mededelingen aan het publiek be-
keken, hoofdzakelijk wat de benamingen van
de straten en openbare pleinen betreft, om
contform de letter van de taalwetten te
z13n, soms vollaedig tweetalig (Frans-Ne-
derlands) soms eentalig zou moeten zijn
naargelang van de aard van de dienst die

"t gebruikt en de localisatie van de
spreiding ;

Dat, bij toepassing van die
regel niet te veronachtzame moeili jk-
heden kunnen ontstaan ;

)
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Qu'au contraire, dans le=s com-
munes environnant Bruxclles-Capitale,a ré-
gime linguistique hcmogéne, soit frangais,
soit nderlandaic, la diénomination des rues
et places publiquas doit &tre rdédigdednns
cette laﬁgue ;

Considérant, par ~illeurs, que
lorsgqutils sont diffusés, solt swus forme
de placards ou dépliants, secit comme docu=
ments & 1ltappui dfun texte, ces plans conse-
tituent, par eux-mémes, une communication
destinée au public cu en son partie intrin-
séque, entrainant, selon lc cas, l'applica-
tion des articles 11 § 1ler, 18, 24, 35 § ter
et 40, alinéa 2 des L.L.C.

Que, sous cet aspect de com-
munications au public, le plan, cssentiel-
lement dans la dénomination des rues et
places publiques, devrait, pour se confor-
mer & la lettre des lois linguistiques,
dtre intégralement, tantdt bilingue (fran-
cais-néerlandais) tantdt unilingue, sclon
la nature du service utilisateur ¢t lo lo-
calisation de la diffusion

Que 1l'application de cette
régle pourrait-&tre & l'origine de scrileu-
ses difficultds ;



Overwegende dat de V.C.T., Considiérant que la C.P.Co.L., f
hiermee rekening noudend, zich gunstig tenant compte de ce feit, « considérd avec
heeft uitgesproken over de oplossing die , faveur, la sclution ddja appliquée:par cer--
reeds wordt toegepast door sommige open- = tains services publics, auteurs de plans §e3
bare diensten, welke plattegronden van Bruxelles et de se banlieue, & savoir :

Brussel en omgeving uitgeven, met name dat s'en tenir pour leur établissement, au ré-
bij het opmaken van de plattegronden reke-~ gime linguistique de la région représantée ;
ning wordt gehouden met het taalstatuut

van het afgebeclde gebied ;

Dat een dergelijk door een
openbare dienst te gebruiken plan, of het

't dan niet werd opgemaakt door een Qi'un tel plan,d utilisex par un ser—
vpenbare dienst, om conform de geest van = vice public, qu'il ait ou non été établi
de taalwetten te zijn inzake vermeldingen par un service publicg doit pour &tre con-
van straten en openbare pleinen in over- forme & l'esprit des lois linguistiques,
eenstemming met de volgende principes moet en ce qui concerne la dlsignation des rues
gesteld zijn ; et pleces, étre établi, conformément aux

principes suivants :

- tweetaligeheid {(Nederlands-Frans) voor _ bilinguisme (francais-néerlandais), pour
Brussel-Hoofdstad en voor Bruxelles-Capitale et pour
de randgemeenten les communes périphériques

- centaligheid voor de gemeenten wonder - unilinguisme pour les communes sans re-
speciale regeling van de gime spécial de la banlieue ;
omgeving ;

(

Overwegende dat de officiéle Considérant qu'une liste of-
irjst met de namen van de dreven van het ficielle des noms des dréves de lu forét
Aonténwoud voor de Inspectie van Waters de Soignes constitue, pour ltInspection
en Bossen, de centrale dienst die dat do- des Eaux et Fordts, service central, ges-
mein beheert, een binnendienstdocument tionnaire de ce domaine, un document de
YE service intérieur ;

Dat een dergelijk document © Qu'un tel document se doit
cull toestand moet weerspiegelen die strookt (e refléter une situation conforme aux
met de eisen van de taalwetgeving en dat exigences des 16is linguistiques et que
verkeerde vertalingen eruit moeten worden les traductions abusives doivent en étre

wepeelaten :
WRE ' bannies

o) o



Dat het bijgevelg past dat
die officiéle 1lijst wordt opgesteld con-
form de bovenvermelde regels.

Overwegende dat de klacht
tegen de Luchtmacht, betrekking heeft op
een toepassingsgeval van de wet van 30
juli 1938, betreffende het gebruik van
de talen bij het leger en dat de V.C. T
ter zake onbevoegd is

Om die redenen, heeft de
Verenigde vergadering van de Commissie,
op 1 februari 1979, met eenparigheid van
stemmen, het volgende advies uitgebracht :

Artikel .- De klacht is ontvankelijk en
gegrond, wat de eerste twee punten be-

treft

Om door de openbare of daarmee gelijk-
gestelde diensten te kunnen worden ges
bruikt of verspreid moet overeenkomstig
de geest van de S.W.T., een plan van
Brussel en omgeving dat al dan.niet op
initiatief van een openbare dienst wordt
uitgegeven, de juridische taaltoestand
van het afgebeelde gebieqd weersplegelen.

Een offici&le 1ijst met de benaming van
de dreven van het Zoni&nwoud moet opga-
mgmikct worden overeenkomstig de bovenver-
melde regel ; alle vertalingen van be-
namingen van dreven die slechts betrek-
kKing hebben op gemeenten met een taal-
homogeen karakter, moeten eruit worden
gebannen.

Qu'il convient, en conséquen-—
ce que la dite liste officielle soit ré-
digée en conformitd avec les regles ci--
dessus énoncies ; ' :

Considdérant gque la plainte
déposée contre la Force Aérienne concerne
un cas d'application de la loi du 30 juil-
let 1938, déterminant l'usage des langues
ad 1t'armée et que la C.P.CoL. est incompé~
tente a en connaltre ;

la Commis-
le ler
lta-

‘ Par ces motifs,
sion siégeant Sections réunies,
février 1979, a émis, & 1'unanimité,
vis suivant @

Article ler : La plainte est recevable

et fondée, quant aux deux premiers polnts:

Pour 8tre utilisé ou diffusé par des ser-
vices publics ou assimilés, un plan de
Bruxelles deit, conformément a l'eoprlt

.des L.L.Co, qu'il soit ou non ¢dité a

17initiative d'un service public, re& 2flé-
ter le statut juridique linguistigue de
la région représentée .

Une liste officielle mentionnant lc¢ nom
des dreéves de la fordt de Soignes, doit
dtre établic en se conformant 2 la régle
ci-dessus énoncée ; doivent en &htre ban-
nies, les traductions des dénominations

‘desdréves quineg concernent que does com-

munes a caractére linguistique hoppPogene -
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Artikel 2.~ De klacht betreffende de Lucht- Article 2 : - La plainte relative 3 1a
macnt is ontvankelijk, maar de V.C.T. is Force aérienne est recevable, mais la
niet bevoegd om zich erover uit te spreken. ¢.p.c.L. n'oest pas compétente pour en
‘ connalitre.
Godaan te Brussel, 1 februari 1979. Fait A Bruxelles, le lcr février 1979,
DE SECRETARIS, DE VOORZITTER / LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE,
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